上海市教育委员会文件
沪教委法〔2017〕24号

上海市教育委员会关于开展2017年

上海市教育系统依法治理优秀案例征评活动的通知

各区教育局：

为认真贯彻党的十九大精神，深入总结本市教育系统依法治理实践经验，宣传教育法治建设工作的创新实践，推进教育系统多层次多领域的依法治理，经研究，决定开展2017年上海市教育系统依法治理优秀案例征评工作。现将有关事项通知如下：

一、征评活动目标

通过宣传报道、交流经验、探讨推广、总结表彰等手段，积极传播本市教育系统优秀工作案例，实现以点带面的拓展，激发创新依法治理工作的积极性和主动性，推动全市教育系统依法治理工作整体水平的不断提高。

二、案例征集范围

各区教育局和相关基层学校：凡在2016年和2017年内，围绕提高教育系统党组织依法执政能力；加强教育公共决策的科学性；深化依法治教、依法行政和依法治校；加强和推进学校教育治理创新；拓展教育系统法治文化；加强教育法治工作队伍建设；拓展和完善学校法律顾问制度建设；规范学校教师和学生权益保障制度；完善学校教职工代表大会制度、家长委员会制度等方面开展的各项工作，并取得一定成效的案例均可参加征评活动。

三、申报案例要求

1.申报案例要坚持问题导向和需求导向，注重求实创新的经验总结，体现法治在依法治教、依法行政、依法治校中的重要作用。

2.申报案例是依法治教领域中具体工作（工作体制、机制、制度建设，或工作项目、重要举措等）的经验分析和提炼。

3.申报案例要符合创新性（本市或本区首创）、效能型（突破难点、瓶颈，在实践中有效）、社会性（有良好的社会效果和影响力）及可借鉴性（有普遍意义，可以推广）的标准。

4.申报案例文稿应符合《上海市教育系统依法治理优秀案例格式规范》（见附件1）要求，字数控制在2500字以内。

四、征评组织工作

各区教育局应充分发挥组织协调作用，开展本区域内的教育依法治理优秀案例的选题征集、内容确定、文稿编撰、审定及报送等工作，也可在自我评选基础上择优报送。在组织过程中要注重扩大参与面，积极发挥专家学者和实务工作者作为社会第三方的作用。

五、案例申报办法

案例申报截止日期为2017年11月30日（星期四）。需报送纸质版本和电子版本各1份。

纸质版本请提交至：上海市教科院高教所（茶陵北路21号1号楼226室），王歆妙老师收，邮编：200032，联系电话：34603166。

电子版本请统一报送至：wangxm@shec.edu.cn，并在邮件标题中注明主题词“2017依法治理优秀案例报送”及单位名称。

六、案例评选表彰

市教委将根据案例的法治性、创新性、效能性、社会性及可借鉴性等标准，按照社会化、专业化、第三方原则组织评选，并对获奖案例进行表彰和推广。

附件：1.上海市教育系统依法治理优秀案例格式规范

      2.上海市教育系统依法治理优秀案例报送首页
上 海 市 教 育 委 员 会
2017年10月23日

附件1
上海市教育系统依法治理优秀案例格式规范

为统一上海市教育系统依法治理优秀案例申报格式，保证评审的公平效率，特制订本格式规范。请各案例申报单位遵照本规范进行撰写。
一、内容要求
（一）标题
简洁明了，要素表达完整即可，一般不设副标题。
（二）正文
1.体例上，工作案例不要写成工作总结，也不要等同于学术论文，应当反映案例的背景、思路、做法及成效。
2.全文采用总分结构，首段概括介绍案例申报单位在工作职能领域采用创新做法的基本情况（200字以内）。
内容按四段式行文：第一段为背景缘由；第二段为基本做法；第三段为主要成效；第四段为推广价值。行文最多两级标题。
（1）背景缘由：介绍案例工作的背景，如适用法律依据的修订出台、教育问题导向、依法治教各项工作重点难点和瓶颈等，体现做法基于的法律依据或符合的法治精神，包括工作的重要性、必要性等阐述。
（2）基本做法：介绍案例工作的做法，建议采用总分结构，概述基本做法后具体阐述，表述简介完整，具可借鉴性。
（3）主要成效：介绍案例工作的成效，可从工作效能的提升、合法性程度的提升等多个维度体现。要有数据或事实描述。
（4）推广价值：介绍案例工作的可借鉴性，符合依法治理工作发展的规律和要求，具有示范作用，可在依法治校、依法行政、依法治校过程中广泛借鉴和推广。
3.行文中，尽量不要出现文件名（号），实在难以避免，第一次出现可用全称，并标明“（以下简称《决定》）”等，以后再次出现则用简称。对出现的图表，若文字内容已经进行了说明和分析，可删除。对“我区（单位、部门）”“去（今）年”等含糊标书，一律以第三方视角改为“XX区（学校）”和具体年份等明确表述。
二、字体格式要求
参考《党政机关公文格式》要求：
（1） 标题：2号小标宋体字，居中排列。
（二）正文：3号仿宋体字，每自然段首行缩进2字符，回行顶格；结构层次序数，第一层为“一、”用3号黑体字，第二层为“（二）”用3号楷体字，第三层为“1.”，第四层为“（1）”均用3号仿宋体字；行距固定值23磅。
三、其他要求
（一）专家初评后，入围候选案例将在公开媒体上予以公示，接受社会监督，故请撰写时注意，案例内容必须真实、可靠、实事求是。同时，已经在实践中取得一定效果，且不存在重大正义，不要涉及保密信息（包括数据和文号）。
（二）案例申报时，必须包括《上海市教育系统依法治理优秀案例报送首页》、案例正文两部分。报送首页缺失或未加盖公章者视为无效申报。
附件2
上海市教育系统依法治理优秀案例报送首页

	题目：

	主题词：

	内容提要（约100字）：

	推荐单位

	推荐单位联系人

	联系电话

	申报单位

	申报单位联系人

	联系电话

	联系地址

	手    机

	推荐单位盖章
年  月  日

	上海市教育委员会办公室
	2017年11月8日印发

1
—  1  —